
diário oficial Nº 35.174  53Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o Afastamento para Estudo, da servidora Érika Guiomarino 
Dominici, Analista de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, para realizar o Curso de 
Pós-Graduação em Engenharia de Software, Devops e Computação, no 
Centro Universitário FAMETRO, na Cidade de Fortaleza/CE, no período de 
03/10/2022 a 01/10/2024, sem vencimentos, de acordo com o estabeleci-
do no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4574/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 444/2022-CRV-DETRAN, 
datado de 11/10/2022, e demais despachos no Processo 2022/1317301,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Vicente de Paulo Pureza, Agente Administrativo, ma-
trícula 5095042/1, para responder pela Coordenadoria de Registro de Ve-
ículos deste Departamento, no período de 31/10 a 11/11/2022, durante a 
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 31/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 4573/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 444/2022-CRV-DETRAN, 
datado de 11/10/2022, e demais despachos no Processo 2022/1317301,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Daniel Batista Corrêa, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 57176473/1, para responder pela Coordenadoria de Registro de Veí-
culos deste Departamento, no período de 13/10 a 28/10/2022, durante a 
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 4575/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 706/2022-CCON-
TEN-DETRAN, datado de 18/10/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1334141,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Luana Conceição Maués, Procuradora Autárquica, 
matrícula 57195469/1, para responder pela Coordenadoria do Contencio-
so, da Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 08/11 a 
07/12/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 4578/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 140/2022-DTO-DETRAN, 
datado de 24/10/2022, e demais despachos no Processo 2022/1363919,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ivan Carlos Feitosa Gomes, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57198371/1, para responder pela Diretoria Técni-
ca e Operacional deste Departamento, no período de 01/11 a 30/11/2022, 
cumulativamente com a função que exerce, durante o gozo de férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 4577/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 347/2022-CNCIR-
DETRAN, datado de 21/10/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1358305,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José de Almeida Sales, Auxiliar Técnico, matrícula 
3226000/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Uruará, no 
período de 03/11 a 02/12/2022, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 871398
PORTARIA Nº 4135/2022 – DG/CCCLIN, 23 de Setembro de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-

menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA Nº011/2020-DG, e que a Requerente – CET – 
CLÍNICA DE EXAMES DE TRÂNSITO L L B DE BARROS LOBO EIRELI – ME 
- ANANINDEUA comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para 
renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordena-
doria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 14/11/2022 a 13/11/2024, da CET – CLÍNICA DE EXAMES DE 
TRÂNSITO L L B DE BARROS LOBO EIRELI – ME CNPJ - 20.825.500/0001-
70, localizada no Conjunto Cidade Nova I, rua WE 7-A, 131 – Bairro: Cida-
de Nova, CEP 67.130-070 – Ananindeua - Pará, sob a Responsabilidade Ad-
ministrativa de Antonio Henrique Barbosa Lobo, Responsabilidade Técnica 
Médica de Alexandre Tuma Martins e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Natercia Joana Lobato Lopes Rodrigues.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 871300
PORTARIA Nº 3626/2022 – DG/CCCLIN, 23 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA - CMP comprovando o cum-
primento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno 
deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 14/11/2022 à 13/11/2024, da CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGI-
CA DO TRÂNSITO LTDA - CMP , CNPJ 16.883.543/0001-34, localizada na 
Av. Gentil Bitencourt, nº 2538, Bairro: São Brás, CEP 66063-22, Belém - 
Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Bruna Tabosa Arraes, Res-
ponsabilidade Técnica Médica de Liliane Ruffeil Tabosa e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Luiz Roberto Seixas Da Ponte Neto
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 871309

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Considerando os elementos de instrução constante dos autos relati-
vos ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 16/2022, do 
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de teste hidrostático, manutenção e 
recarga nos extintores de incêndio do DETRAN/PA, com substituição de 
peças defeituosas eventualmente encontradas, conforme condições, quan-
tidades, especificações e exigências estabelecidas neste instrumento e no 
Termo de Referência – Anexo I, decorrente do processo administrativo nº 
2022/854636.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 16/2022, 
do tipo “menor preço por item”, à empresa vencedora MAIS GÁS INDÚS-
TRIA DE GASES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 25.089.951/0001-00, 
no valor global de R$ 31.030,00 (trinta e um mil e trinta reais), conforme 
especificações contidas no edital de licitação e seus anexos.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 871261

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 4671/2022-DAF/CGP, 
Belém, 01 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,


